
 

 

 

Svaz výrobců cementu ČR sděluje, že z hlediska procesu výroby a používaných surovin, výrobky  

 Cementy podle ČSN EN 197-1, ČSN EN 197-5, ČSN EN 197-6,  
 Cementy pro zdění podle ČSN EN 413-1,  
 Hydraulická pojiva podle ČSN EN 13282-1, ČSN EN 13282-2, ČSN EN 15368 

(a) neobsahují žádné látky, ať už samotné, ve směsích nebo v předmětech, uvedené v přílohách I 
nebo II nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021 ze dne 20. června 2019 o 
perzistentních organických znečišťujících látkách (Úř. věst. L 169, 25.6.2019, s. 45), s výjimkou látek 
přítomných jako nezáměrná stopová kontaminace; 

Látka CAS č. Obsah 
Tetrabromdifenylether C12H6Br4O  40088-47-9 a další nevyskytuje se 
Pentabromdifenylether C12H5Br5O 32534-81-9a další nevyskytuje se 
Hexabromdifenylether C12H4Br6O 36483-60-0 a další nevyskytuje se 
Heptabromdifenylether C12H3Br7O  68928-80-3 a další nevyskytuje se 
Bis(pentabromfenylether) (dekabromdifenylether; 
decaBDE) 

1163-19-5  nevyskytuje se 

Kyselina perfluoroktansulfonová a její deriváty (PFOS)  
C8F17SO2X  
(X = OH, sůl kovu (O-M+), halogenid, amid a jiné deriváty 
včetně polymerů) 

1763-23-1  
2795-39-3  
29457-72-5  
29081-56-9  
70225-14-8  
56773-42-3  
251099-16-8  
4151-50-2  
31506-32-8  
1691-99-2  
24448-09-7  
307-35-7 a  
další  

nevyskytuje se 

DDT (1,1,1-trichlor-2,2-bis 
(4-chlorfenyl)ethan) 

50-29-3 nevyskytuje se 

Chlordan 57-74-9 nevyskytuje se 
Hexachlorcyklohexany, včetně lindanu 58-89-9 nevyskytuje se 

319-84-6  nevyskytuje se 
319-85-7  nevyskytuje se 
608-73-1 nevyskytuje se 

Dieldrin 60-57-1 nevyskytuje se 
Endrin 72-20-8 nevyskytuje se 
Heptachlor 76-44-8  nevyskytuje se 
Endosulfan 115-29-7  

959-98-8  
33213-65-9 

nevyskytuje se 

Hexachlorbenzen 118-74-1 nevyskytuje se 
Chlordecone 143-50-0 nevyskytuje se 
Aldrin 309-00-2 nevyskytuje se 



 

2 
 

Pentachlorbenzen 608-93-5 nevyskytuje se 
Polychlorované bifenyly (PCB)  1336-36-3 a další nevyskytuje se 
Mirex 2385-85-5 nevyskytuje se 
Toxafen 8001-35-2 nevyskytuje se 
Hexabrombifenyl 36355-01-8 nevyskytuje se 
1 Hexabromcyklododekan "Hexabromcyklododekanem"  
se rozumí: hexabromcyklododekan, 1,2,5,6,9,10-
hexabromcyklododekan a jeho hlavní diastereoizomery: 
alfa-hexabromcyklododekan, beta-hexabromcyklododekan 
a gama-hexabromcyklododekan.  

25637-99-4,  
3194-55-6,  
134237-50-6,  
134237-51-7,  
134237-52-8 

nevyskytuje se 

Hexachlorbutadien 87-68-3 nevyskytuje se 
Pentachlorfenol a jeho soli a estery  87-86-5 a další nevyskytuje se 
Polychlorované naftaleny (7)  70776-03-3 a další nevyskytuje se 
Alkany C10-C13, chloro (chlorované parafíny s krátkým 
řetězcem) (SCCP) 

85535-84-8 a další  nevyskytuje se 

 

(b) rtuť a sloučeniny rtuti, jejich směsi a výrobky s přídavkem rtuti, jak jsou definovány v článku 2 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852 ze dne 17. května 2017 o rtuti a o zrušení 
nařízení (ES) č. 1102/2008 (Úř. věst. L 137, 24.5.2017, s. 1); 

Platí následující definice: 
 "rtutí" se rozumí kovová rtuť (Hg, CAS RN 7439-97-6). 
 "sloučeninou rtuti" jakákoli látka složená z atomů rtuti a jednoho nebo více atomů jiných 

chemických prvků, kterou lze rozdělit na různé složky pouze chemickými reakcemi; 
 "směsí" se rozumí směs nebo roztok složený ze dvou nebo více látek; 
 "výrobkem s přídavkem rtuti" se rozumí výrobek nebo složka výrobku, která obsahuje 

rtuť nebo záměrně přidanou sloučeninu rtuti; 

Látka  Obsah 

rtuť a sloučeniny rtuti, jejich směsi a výrobky s přídavkem rtuti nevyskytuje 
se 

 

(c) látky samotné, ve směsi nebo v předmětech uvedené v příloze I nebo II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1005/2009 ze dne 16. září 2009 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 
(Úř. věst. L 286, 31.10.2009, s. 1); 

Popis produktu  ODP 

Všechny produkty nevyskytuje 
se 

 

(d) látky samotné, ve směsích nebo v předmětech uvedené v příloze II směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2011/65/EU ze dne 8. června 2011 o omezení používání některých nebezpečných 
látek v elektrických a elektronických zařízeních. (Úř. věst. L 174, 1.7.2011, s. 88), s výjimkou případů, 
kdy je plně v souladu s čl. 4 odst. 1 uvedené směrnice; 

 



 

3 
 

Látka  maximální hmotnostní koncentrace v 
homogenních materiálech Obsah 

Olovo  0,1 % není 
relevantní 

Rtuť  0,1 % není 
relevantní 

Kadmium  0,01 % není 
relevantní 

Šestimocný chrom  0,1 % není 
relevantní 

Polybromované bifenyly (PBB)  0,1 % není 
relevantní 

Polybromované difenylethery (PBDE)  0,1 % není 
relevantní 

 

(e) látky samotné, obsažené ve směsích nebo v předmětech, které jsou uvedeny v příloze XVII 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, 
hodnocení, povolování a omezování chemických látek (REACH), o zřízení Evropské agentury pro 
chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení 
Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 
93/105/ES a 2000/21/ES. (Úř. věst. L 396, 30.12.2006, s. 1), s výjimkou případů, kdy jsou zcela 
splněny podmínky uvedené v této příloze; 

Látka / skupina látek / směs Obsah 
1.  Polychlorované terfenyly (PCT) nevyskytuje se 
2.  Chloreten (vinylchlorid) CAS č. 75-01-4  nevyskytuje se 
3.  Kapalné látky nebo směsi, které jsou považovány za nebezpečné podle 
směrnice 1999/45/ES nebo splňují kritéria pro některou z následujících tříd 
nebo kategorií nebezpečnosti uvedených v příloze I nařízení (ES) č. 1272/2008: 

nevyskytuje se 

(a) třídy nebezpečnosti 2.1 až 2.4, 2.6 a 2.7, 2.8 typy A a B, 
2.9, 2.10, 2.12, 2.13 kategorie 1 a 2,  
2.14 kategorie 1 a 2,  
2.15 typy A až F; 

 

(b) třídy nebezpečnosti 3.1 až 3.6,  
3.7 nepříznivé účinky na sexuální funkce a plodnost nebo na vývoj,  
3.8 jiné než narkotické účinky,  
3.9 a 3.10;  

 

(c) třída nebezpečnosti 4.1;   
(d) třída nebezpečnosti 5.1.  
4.  Tris (2,3 dibrompropyl) fosfát č. CAS 126-72-7 nevyskytuje se 
5.  Benzen č. CAS 71-43-2 nevyskytuje se 
6.  Azbestová vlákna nevyskytuje se 
(a) krocidolit č. CAS 12001-28-4  
(b) Amosit č. CAS 12172-73-5  
(c) Antofylit č. CAS 77536-67-5  
(d) aktinolit č. CAS 77536-66-4  
(e) Tremolit č. CAS 77536-68-6  
(f) chrysotil č. CAS 12001-29-5, č. CAS 132207-32-0  
7.  Tris(aziridinyl)fosfinoxid č. CAS 545-55-1 nevyskytuje se 
8.  Polybrombifenyly; polybromované bifenyly (PBB) CAS č. 59536-65-1 nevyskytuje se 



 

4 
 

9.   
(a) Prášek z mýdlové kůry (Quillaja saponaria) a jeho deriváty obsahující 
saponiny č. CAS 68990-67-0 

nevyskytuje se 

(b) Prášek z kořenů Helleborus viridis a Helleborus niger  
(c) prášek z kořenů Veratrum album a Veratrum nigrum  
(d) Benzidin a/nebo jeho deriváty č. CAS 92-87-5  
(e) o-Nitrobenzaldehyd č. CAS 552-89-6  
(f) Dřevěný prášek  
10.  
(a) Sulfid amonný č. CAS 12135-76-1 

nevyskytuje se 

(b) sirovodík amonný č. CAS 12124-99-1  
(c) polysulfid amonný č. CAS 9080-17-5  
11.  Těkavé estery bromoctových kyselin: nevyskytuje se 
(a) Methylbromoacetát č. CAS 96-32-2  
(b) Etylbromoacetát č. CAS 105-36-2  
(c) Propylbromoacetát č. CAS 35223-80-4  
(d) Butylbromoacetát č. CAS 18991-98-5 nevyskytuje se 
12.  2-naftylamin č. CAS 91-59-8 nevyskytuje se 
13.  Benzidin č. CAS 92-87-5 nevyskytuje se 
14.  4-nitrobifenyl č. CAS 92-93-3 nevyskytuje se 
15.  4-aminobifenyl xenylamin č. CAS 92-67-1 nevyskytuje se 
16.  Uhličitany olova: nevyskytuje se 
(a) neutrální bezvodý uhličitan (PbCO3 ) č. CAS 598-63-0  

(b) Trilead-bis(uhličitan)-dihydroxid 2Pb CO3 -Pb(OH)2 Číslo CAS 1319-46-6  
17.  Sírany olovnaté: nevyskytuje se 
(a) PbSO4 Číslo CAS 7446-14-2  
(b) Pbx SO4 Číslo CAS 15739-80-7  
18.  Sloučeniny rtuti nevyskytuje se 
18a.  Rtuť č. CAS 7439-97-6 nevyskytuje se 
19. Sloučeniny arsenu nevyskytuje se 
20.  Organické sloučeniny cínu nevyskytuje se 
21.  Di-μ-oxo-di-n-butylstanniohydroxyboran/Dibutylcín-hydrogenboran C H819 
BO3 Sn (DBB) Číslo CAS 75113-37-0 

nevyskytuje se 

22.  Pentachlorfenol č. CAS 87-86-5 nevyskytuje se 
23.  Kadmium č. CAS 7440-43-9 nevyskytuje se 
24.  Monomethyl - tetrachlordifenylmethan, obchodní název: Ugilec 141 CAS č. 
76253-60-6 

nevyskytuje se 

25.  Monomethyl-dichlor-difenylmethan, obchodní název: Ugilec 121 nevyskytuje se 
26.  Monomethyl-dibromo-difenylmethan bromobenzylbromotoluen, směs 
izomerů, obchodní název: DBBT č. CAS 99688-47-8 

nevyskytuje se 

27.  Nikl Číslo CAS 7440-02-0 nevyskytuje se 
28.  Látky uvedené v části 3 přílohy VI nařízení (ES) č. 1272/2008, které jsou 
klasifikovány jako karcinogenní kategorie 1A nebo 1B (tabulka 3.1) nebo 
karcinogenní kategorie 1 nebo 2 (tabulka 3.2) a jsou uvedeny takto: 

nevyskytuje se 

Karcinogen kategorie 1A (tabulka 3.1)/karcinogen kategorie 1 (tabulka 3.2) v 
dodatku 1 

 

Karcinogenní kategorie 1B (tabulka 3.1)/karcinogenní kategorie 2 (tabulka 3.2) v 
dodatku 2 

 



 

5 
 

29.  Látky uvedené v části 3 přílohy VI nařízení (ES) č. 1272/2008, které jsou 
klasifikovány jako mutagenní v zárodečných buňkách kategorie 1A nebo 1B 
(tabulka 3.1) nebo mutagenní kategorie 1 nebo 2 (tabulka 3.2) a jsou uvedeny 
takto: 

nevyskytuje se  

Mutagenní kategorie 1A (tabulka 3.1)/mutagenní kategorie 1 (tabulka 3.2) v 
dodatku 3 

 

Mutagenní kategorie 1B (tabulka 3.1)/mutagenní kategorie 2 (tabulka 3.2) v 
dodatku 4 

 

30.  Látky uvedené v části 3 přílohy VI nařízení (ES) č. 1272/2008, které jsou 
klasifikovány jako toxické pro reprodukci kategorie 1A nebo 1B (tabulka 3.1) 
nebo toxické pro reprodukci kategorie 1 nebo 2 (tabulka 3.2) a jsou uvedeny 
takto: 

nevyskytuje se 

Toxické látky pro reprodukci kategorie 1A nepříznivé účinky na pohlavní funkce 
a plodnost nebo na vývoj (tabulka 3.1) nebo toxické látky pro reprodukci 
kategorie 1 s R60 (Může poškodit plodnost) nebo R61 (Může poškodit 
nenarozené dítě) (tabulka 3.2) uvedené v dodatku 5. 

 

Toxické látky pro reprodukci kategorie 1B s nepříznivými účinky na pohlavní 
funkce a plodnost nebo na vývoj (tabulka 3.1) nebo toxické látky pro reprodukci 
kategorie 2 s R60 (Může poškodit plodnost) nebo R61 (Může poškodit 
nenarozené dítě) (tabulka 3.2) uvedené v dodatku 6. 

 

31.   nevyskytuje se 
(a) kreozot; prací olej č. CAS 8001-58-9  
(b) Kreozotový olej; prací olej č. CAS 61789-28-4  
(c) Destiláty (dehtárenské), naftalenové oleje; naftalenový olej CAS č. 84650-04-
4 

 

(d) kreozotový olej, acenaftenová frakce; prací olej č. CAS 90640-84-9  
(e) Destiláty (dehtárenské), horní; těžký antracenový olej CAS č. 65996-91-0  
(f) antracenový olej č. CAS 90640-80-5  
(g) Dehtové kyseliny, černouhelné, surové; surové fenoly č. CAS 65996-85-2  
(h) Kreozot, dřevo č. CAS 8021-39-4  
(i) nízkoteplotní dehtový olej, alkalický; zbytky extraktu (uhelného), 
nízkoteplotní alkalický černouhelný dehet č. CAS 122384-78-5 

 

32.  Chloroform č. CAS 67-66-3 nevyskytuje se 
34.  1,1,2-trichlorethan č. CAS 79-00-5 nevyskytuje se 
35.  1,1,2,2-tetrachlorethan č. CAS 79-34-5 nevyskytuje se 
36.  1,1,1,2-tetrachlorethan Číslo CAS 630-20-6 nevyskytuje se 
37.  Pentachlorethan č. CAS 76-01-7 nevyskytuje se 
38.  1,1-dichlorethen č. CAS 75-35-4 nevyskytuje se 
40.  Látky klasifikované jako hořlavé plyny kategorie 1 nebo 2, hořlavé kapaliny 
kategorie 1, 2 nebo 3, hořlavé tuhé látky kategorie 1 nebo 2, látky a směsi, které 
při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny kategorie 1, 2 nebo 3, pyroforické 
kapaliny kategorie 1 nebo pyroforické tuhé látky kategorie 1, bez ohledu na to, 
zda jsou uvedeny v části 3 přílohy VI nařízení (ES) č. 1272/2008, či nikoli. 

nevyskytuje se 

41.  Hexachlorethan č. CAS 67-72-1 nevyskytuje se 
43.  Azokoloranty a azody nevyskytuje se 
45.  Difenylether, oktabromderivát C H122 Br O8 nevyskytuje se 
46.   nevyskytuje se 
(a) Nonylfenol C6 H4(OH)C H919 CAS 25154-52-3  
(b) Nonylfenol ethoxyláty(C H O) C H O24n1524  



 

6 
 

47.  Sloučeniny chromu VI 
1. Cement a směsi obsahující cement se nesmí uvádět na trh nebo používat, 
jestliže po smísení s vodou obsahují více než 2 mg/kg (0,0002 %) rozpustného 
šestivazného chromu vztaženo na celkovou hmotnost suchého cementu.  
2. Jestliže se použijí redukční činidla, musí dodavatelé před uvedením na trh 
zajistit, aby obaly cementu nebo směsí obsahujících cement byly viditelně, 
čitelně a nesmazatelně označeny informacemi o datu balení, jakož i údaji o 
podmínkách a době skladování vhodných pro zachování aktivity redukčního 
činidla a udržení obsahu rozpustného šestivazného chromu pod limitem 
uvedeným v odstavci 1, aniž je dotčeno uplatňování ostatních předpisů 
Společenství o klasifikaci, balení a označování látek a směsí.  
3. Odstavce 1 a 2 se odchylně nepoužijí pro uvádění na trh a používání v 
kontrolovaných uzavřených a plně automatizovaných procesech, v nichž s 
cementem a směsmi obsahujícími cement manipulují pouze strojní zařízení a v 
nichž není možný styk s kůží.  
4. Jako zkušební metoda k prokázání souladu s odstavcem 1 se použije norma 
přijatá Evropským výborem pro normalizaci (CEN) pro stanovení obsahu ve vodě 
rozpustného šestimocného chromu v cementu a ve směsích obsahujících 
cement (ČSN EN 196-10).  

Cement pro jiné 
použití než je 
uvedeno v bodě 
3 (kontrolované 
a plně 
automatizované 
procesy, pouze 
strojní zařízení 
bez styku s kůží) 
se redukuje  na 
hodnoty ≤ 2 
mg/kg Cr6+ 
(spotřebitelské 
použití, balené 
výrobky atd.) 

 

48.  Toluen č. CAS 108-88-3 nevyskytuje se 
49.  Trichlorbenzen č. CAS 120-82-1 nevyskytuje se 
50.  Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) nevyskytuje se 
(a) Benzo[a]pyren (BaP) č. CAS 50-32-8  
(b) benzo[e]pyren (BeP) č. CAS 192-97-2  
(c) benzo[a]antracen (BaA) CAS č. 56-55-3  
(d) Chrysen (CHR) CAS č. 218-01-9  
(e) benzo[b]fluoranthen (BbFA) CAS č. 205-99-2  
(f) benzo[j]fluoranthen (BjFA) CAS č. 205-82-3  
(g) benzo[k]fluoranthen (BkFA) CAS č. 207-08-9  
(h) Dibenzo[a,h]antracen (DBAhA) č. CAS 53-70-3  
51.  Následující ftaláty (nebo jiná čísla CAS a ES vztahující se na látku): nevyskytuje se 
(a) Bis(2-ethylhexyl) ftalát (DEHP) CAS č. 117-81-7  
(b) Dibutylftalát (DBP) č. CAS 84-74-2  
(c) Benzyl butyl ftalát (BBP) CAS č. 85-68-7  
52.  Následující ftaláty (nebo jiná čísla CAS a ES vztahující se na látku): nevyskytuje se 
(a) Di-'isononyl' ftalát (DINP) č. CAS 28553-12-0 a 68515-48-0 nevyskytuje se 
(b) Di-'isodecyl' ftalát (DIDP) č. CAS 26761-40-0 a 68515-49-1  
(c) Di-n-oktylftalát (DNOP) CAS č. 117-84-0  
54.  2-(2-methoxyethoxy)ethanol (DEGME) CAS č. 111-77-3 nevyskytuje se 
55.  2-(2-butoxyethoxy)ethanol (DEGBE) CAS č. 112-34-5 nevyskytuje se 
56.  Methylendifenyldiisokyanát (MDI) CAS č. 26447-40-5 včetně následujících 
specifických izomerů: 

nevyskytuje se 

(a) 4,4'-methylendifenyldiisokyanát: č. CAS 101-68-8  
(b) 2,4'-methylendifenyldiisokyanát: č. CAS 5873-54-1  
(c) 2,2'-methylendifenyldiisokyanát: č. CAS 2536-05-2  
57.  Cyklohexan č. CAS 110-82-7 nevyskytuje se 
58.  Dusičnan amonný (AN) CAS č. 6484-52-2 nevyskytuje se 
59.  Dichlormethan č. CAS 75-09-2 nevyskytuje se 
60.  Akrylamid č. CAS 79-06-1 nevyskytuje se 
61.  Dimethylfumarát (DMF) CAS č. 624-49-7 nevyskytuje se 



 

7 
 

63.  Olovo č. CAS 7439-92-1 nevyskytuje se 
 

(f) látky - jako jsou látky s vlastnostmi narušujícími endokrinní systém nebo látky s perzistentními, 
bioakumulativními a toxickými vlastnostmi nebo s velmi perzistentními a vysoce bioakumulativními 
vlastnostmi, které nesplňují kritéria uvedená v písmenech d) nebo e) - u nichž existují vědecké důkazy 
o pravděpodobných závažných účincích na lidské zdraví nebo životní prostředí, které vyvolávají 
stejnou míru obav jako u ostatních látek uvedených v písmenech a) až e) a které jsou identifikovány 
případ od případu postupem podle článku 59. 

Látka  Současnost 

Jakékoli vyhovující výše uvedenému popisu nevyskytuje 
se 

 

(g) jiné látky samotné, ve směsích nebo v předmětu, které splňují kritéria stanovená v článku 57 
nařízení (ES) č. 1907/2006, s výjimkou případů, kdy bylo prokázáno, že jejich použití je pro společnost 
nezbytné. 

Látka  Současnost 

Jakékoli vyhovující výše uvedenému popisu nevyskytuje 
se 

 
(h) per a polyfluoroalkylové látky (PFAS) – v přípravě rozsáhlé omezovaní použití těchto látek – 
dokumentace na ECHA PACT - Public Activities Coordination Tool - ECHA (europa.eu) 
 

Látka  Současnost 

Jakékoli vyhovující výše uvedenému popisu nevyskytuje 
se 

 
 
V Praze dne 4.10.2023 
 

 
Ing. Jan Gemrich 
výkonný tajemník 
 
 
Svaz výrobců cementu ČR 
K Cementárně 1261/25 
153 00 Praha 5 - Radotín 
 
 


